



Wtorek, 7 lutego 2023 nr 25/2023

## BRIEF LEWICA

### PRZEGLĄD WYDARZEŃ

#### **5,5 proc. bezrobocia w styczniu. Są nowe szacunki MRiPS**

Szacowana stopa bezrobocia w styczniu wyniosła 5,5 proc.; to 0,3 pkt. proc. więcej niż w grudniu - podało Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej.

#### *Komentarz Lewicy:*

Na rynku pracy bez rewolucji, nie ma tąpnięcia i wzrostu bezrobocia w skali makro. To co należy podkreślać to spadek płac realnych - Polki i Polacy przez inflację zarabiają co miesiąc coraz mniej.

Ruch w górę to przede wszystkim efekt sezonowości, na zimę wiele aktywności gospodarczych jest ograniczanych (np. budownictwo czy rolnictwo), a wiele rusza (np. turystyka zimowa).

To co ratuje polską to kolejne inwestycje zagraniczne związane ze skracaniem łańcucha dostaw, co w ostatnich miesiącach stabilizuje rynek pracy i powoduje, iż bezrobocie znacząco nie rośnie.

W tym nie ma żadnej zasługi rządu Mateusza Morawieckiego, firmy z zachodu potrzebują uzupełnić łańcuchy dostaw o miejsca, które są ulokowane bliżej niż w Azji. To czynnik, który będzie wspierał naszą gospodarkę jeszcze przez 2-3 lata, a który uchroni nas przed recesją, ale nie uchronił naszego kraju przed spowolnieniem.

Drugim czynnikiem, który uratował nas przed była ciepła zima. Dzięki temu ceny surowców spadły, a my nie potrzebowaliśmy tyle węgla czy gazu, ile w trakcie zimy z większą liczbą dni z temperaturą poniżej zera.

Są to więc czynniki niezależne od polskiego rządu, a to co może zrobić polski rząd, aby utrzymać wzrost gospodarczy, który przyczyni się do polepszenia sytuacji Polek i Polaków – to pozyskanie środków z KPO.

### **UNIA EUROPEJSKA**

#### **Tylko w Polsce rośnie udział przemysłu w PKB. Unia Europejska ma problem**

Polska jest jedynym krajem spośród głównych gospodarek Unii Europejskiej, gdzie w latach 2000-2021 zwiększył się udział przemysłu w PKB. W Polsce wynosi on 17 proc., ale nadal jest mniejszy niż w Niemczech, Czechach, Austrii i na Węgrzech.

*Źródło: wnp.pl*

## **KE: Unia Europejska pomoże Turcji po trzęsieniu ziemi**

Unia Europejska wysłała zespoły poszukiwawczo-ratownicze do Turcji, którą nawiedziło potężne trzęsienie ziemi. Na miejsce przybędą ratownicy z Bułgarii, Chorwacji, Czech, Francji, Grecji, Holandii, Polski i Rumunii - podała Komisja Europejska.

*Źródło: wnp.pl*

## **Unijne sankcje działają? Te wykresy pokazują, kto dostarcza Putinowi gotówki**

Unia Europejska przez pierwszy dziewięć miesięcy wojny w Ukrainie wysłała do Moskwy więcej pieniędzy niż przed inwazją — wylicza serwis POLITICO.

*Źródło: Businessinsider*

## **KRAJ**

### **Miały być miliardy, jest zero. Rząd nie pomógł branżom energochłonnym**

Rząd miał pomóc branżom energochłonnym i dać pieniądze w związku z wysokimi cenami gazu i prądu. Na razie firmy nie dostały ani grosza. Efekt? Zostają w tyle za konkurencją z zagranicy.

*Źródło: Forsal*

### **Dotacje z Ministerstwa Kultury. Pieniądze dla organizacji widmo**

Największa dotacja z Funduszu Patriotycznego ministra kultury trafiła do stowarzyszenia założonego dwa miesiące przed ogłoszeniem konkursu.

*Źródło: rp.pl*

### **Wiemy, kto najwięcej pożyczał rządowi. Władza mocno zadłużyła się u zwykłych Polaków**

W ubiegłym roku Polacy pobili rekord, jeśli chodzi o inwestycje w obligacje rządowe. Kupili papiery warte ponad 57 mld zł, a na koniec roku ich portfel papierów skarbowych przekraczał 88 mld zł. Co ciekawe w ciągu roku jego wartość wzrosła mocniej niż obligacji posiadanych przez inwestorów zagranicznych. Gospodarstwa domowe w rządowym długu szukały przede wszystkim ochrony przed inflacją.

*Źródło: Businessinsider*

### **Jan Strzeżek i Michał Wypij odchodzą z partii Porozumienie**

Jan Strzeżek i Michał Wypij opuszczają Porozumienie - dowiedziały się Interia. Pierwszy z nich był rzecznikiem tej partii, a drugi - jej posłem. Politycy nie popierają pomysłu fuzji ich ugrupowania z

AgroUnią, dzięki czemu przed wyborami parlamentarnymi ma powstać nowa formacja.

*Źródło: Polsat News*

### **Kolejny pomysł PiS na pieniądze dla swoich. "To SOR plus"**

Choć ogólna kwota, jaką rząd chce wydać na dofinansowanie szpitalnych oddziałów ratunkowych, na pierwszy rzut oka może robić wrażenie, przy bliższym przyjrzeniu się budzi jednoznaczne skojarzenia. 750 mln zł zostanie rozdzielone według takich kryteriów, które w zasadzie wykluczają SOR-y w dużych miastach na rzecz mniejszych, gdzie PiS ma największe poparcie. – Najpierw było ustalanie, komu chcą dać te pieniądze, a potem dopasowano kryteria – mówi jeden z rozmówców "Gazety Wyborczej".

*Źródło: Onet.pl*

### **Miliony Polaków właśnie dostają listy z podwyżką podatku. Największą od 25 lat**

Samorządy rozpoczęły już akcję rozsyłania listów do swoich mieszkańców. A tam bardzo często czeka niemiła niespodzianka. Właściciele nieruchomości właśnie dowiadują się, że w 2023 r. zapłacą podatek wyższy o blisko 12 proc. To skok, jakiego w tym stuleciu jeszcze nie było.

*Źródło: Businessinsider*

### **Podatkowa żenada roku. MF zna sprawę i nic nie robi"**

Płatnicy nie mogą wypełnić obowiązku wysłania PIT-11 bez naginania prawa. MF zna sprawę i nic nie robi – takimi słowami określa chaos, z jakim musieli zmierzyć się przedsiębiorcy, Małgorzata Samborska, doradczynie podatkowa i partner w Grant Thornton. Gigantyczny problem pojawił się w momencie, gdy pracodawca musiał złożyć PIT-11 za zatrudnionego cudzoziemca. Ministerstwo Finansów stoi na stanowisku, że bez numeru PESEL ani rusz, a nie każdy obcokrajowiec w Polsce go ma.

*Źródło: TVN 24 BiS*

### **Tak Morawiecki i Dworczyk wspierali narodowców. "Oni już robią swoje"**

Przed II turą wyborów prezydenckich w 2020 r. premier Mateusz Morawiecki oraz ówczesny szef Kancelarii Premiera Michał Dworczyk negocjowali przekazanie publicznych pieniędzy na działalność narodowców w zamian za ich działania wymierzone w przeciwników PiS — wynika z informacji opublikowanych w poniedziałek przez serwis Poufna Rozmowa

*Źródło: Onet.pl*

### **Liczba zgonów z powodu COVID-19 mogłaby być mniejsza, gdyby..**

Gdyby w II połowie 2021 r. poziom wyszczepienia był większy o 15 pkt proc., to liczba zgonów z powodu COVID-19 mogłaby być mniejsza aż o jedną trzecią. Dzięki temu udałoby się w tym czasie uniknąć ponad 8 tys. śmierci – wynika z raportu Ministerstwa Zdrowia.

*Źródło: Dziennik*

### **ZAGRANICA**

#### **Trzęsienie ziemi. Tragiczne doniesienia z Turcji**

Trzęsienie ziemi o magnitudzie 5,6 nawiedziło we wtorek środkową Turcję, poinformowało Europejsko Śródziemnomorskie Centrum Sejsmologiczne (EMSC). Jest to trzęsienie od poniedziałku trzęsienie ziemi, najsłabsze z dotychczasowych. Po pierwszym - najsilniejszym - oraz wtórnych wstrząsach liczba zabitych to co najmniej 4,3 tys. osób. Ta liczba jednak niestety wzrośnie.

*Źródło: wp.pl*

#### **Balon nad Ameryką Łacińską należy do Chin - potwierdza Pekin**

Balon zauważony nad niebem Ameryki Łacińskiej należy do Chin i był używany do prób w locie - powiedziała rzeczniczka MSZ w Pekinie Mao Ning podczas briefingu prasowego w poniedziałek.

*Źródło: Polsat News*

#### **Chiński balon zawierał ładunek. Pentagon przedstawia niepokojące informacje**

- Zestrzelony chiński balon szpiegowski zawierał ładunek ważący ok. tonę i mógł zawierać materiały wybuchowe mające na celu autodestrukcję — powiedział szef Dowództwa Północnego USA (NORTHCOM) gen. Glen Van Herck. Dowódca przyznał też, że USA nie były w stanie wykryć trzech poprzednich przelotów balonów z Chin.

*Źródło: Onet.pl*

#### **USA nałożą 200 proc. cła na rosyjskie aluminium. To w praktyce koniec importu tego metalu**

Administracja USA nałoży w tym tygodniu cło w wysokości 200 proc. na aluminium z Rosji - podał w poniedziałek Bloomberg. Metal ten jest jednym z najważniejszych towarów importowanych przez USA z Rosji.

*Źródło: Forsal*